REQUERIMENTO N.º              / 2015

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Delvito Alves da Silva Filho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de Criar uma Coordenadoria da Mulher no Município de Unaí.

Termos em que,

  pede e espera deferimento.

Unaí, 30 de janeiro de 2015; 71º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

PDT

Presidente da Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos das Mulheres

JUSTIFICATIVA:

A proposição ora apresentada traz como essência precípua, a valorização bem como

a preservação da dignidade da Mulher, especialmente as que residem no Município de Unaí.

Salta aos olhos que nos dias atuais, as mulheres são responsáveis por aumentarem as

estatísticas das vítimas da violência que infelizmente assola a população.

Não se pode olvidar que a violência é um problema de ordem nacional, e a profilaxia

bem como o emprego de ações para retalha-la é responsabilidade de todos, não somente dos órgãos

que integram a segurança Pública.

É nesta consciência, que esta Vereadora busca com o a aprovação e atendimento

deste pleito, cumprir o seu dever com a população de Unaí, e possibilitar uma qualidade de vida

melhor para as mulheres e a todos que delas dependem.

São pelas razões expostas que a autora espera contar com a compreensão dos ilustres

colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 30 de janeiro de 2015; 71º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

PDT

Presidente da Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos das Mulheres